АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2022                                      с. Сучково                                         № 08
Об организации деятельности внештатных инструкторов
 пожарной профилактики на территории
Сучковского сельсовета Большеулуйского района
 Красноярского края.

На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Закона Красноярского края от 15 октября 2015 года № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь  Уставом Сучковского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации деятельности внештатных инструкторов пожарной профилактики на территории Сучковского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего  за днем его официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
Глава Сучковского сельсовета                                                    А.И. Саяускене
Приложение к постановлению

№ 08 от 14.03.2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВНЕШТАТНЫХ ИНСТРУКТОРОВ

ПОЖАРНОЙ ПРОФИЛАКТИКИ НА ТЕРРИТОРИИ СУЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Деятельность внештатных инструкторов пожарной профилактики (далее - внештатные инструкторы) организуется Администрацией Сучковского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края.
Координирование и методическое обеспечение деятельности внештатных инструкторов осуществляется территориальной противопожарным подразделением.

1.2.
Деятельность внештатных инструкторов осуществляется с целью:

1)
привлечения широких слоев общественности к делу предупреждения пожаров, профилактики гибели и травматизма людей при пожарах;

2)
информирования населения о мерах пожарной безопасности и обучения действиям при возникновении пожаров;

3)
оказания помощи пожарной охране в обеспечении соблюдения требований норм и правил пожарной безопасности в жилом секторе, а также на территории организаций.

1.3.
Внештатным инструктором может стать физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет и способное по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, обладающее активной жизненной позицией и являющееся членом общественных формирований добровольной пожарной дружины (команды), организации, способное на добровольных началах осуществлять обучение и информирование населения о мерах обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе на территории населенного пункта.

Внештатные инструкторы могут осуществлять свою деятельность на территории населённого пункта.

1.4.
Численный состав внештатных инструкторов и закрепление их по территориям для проведения профилактической работы с населением определяется Администрацией Сучковского сельсовета.

Рекомендуемая минимальная численность внештатных инструкторов – не менее 1 внештатного инструктора.

1.5.
Обучение внештатных инструкторов, кроме лиц, имеющих специальное образование, проводится в специализированных организациях, имеющих лицензию на соответствующий вид деятельности, по программам пожарно-технического минимума для лиц, ответственных за пожарную безопасность, и лиц, обучающих население мерам пожарной безопасности. По окончании обучения специализированной организацией внештатным инструкторам выдается соответствующее удостоверение.

1.6.
В своей работе внештатные инструкторы руководствуются:

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края;

Постановлениями, Распоряжениями Администрации Сучковского сельсовета;

Постановлениями, Распоряжениями Главы Сучковского сельсовета;

настоящим Положением;

учебно-методическими материалами, инструкциями по пожарной безопасности, разработанными в соответствии с действующим законодательством по обеспечению пожарной безопасности.

1.7.
Требования, указания и предложения внештатных инструкторов, касающиеся соблюдения норм и Правил пожарной безопасности в пределах полномочий, указанных в Положении, являются обязательными для всех граждан.

2.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВНЕШТАТНЫХ ИНСТРУКТОРОВ
2.1.
Внештатный инструктор имеет право:

1)
получать от подразделения противопожарной службы информацию об оперативной обстановке с пожарами и гибелью людей на территории населенного пункта, а также необходимую учебную и методическую литературу для проведения противопожарной агитации и пропаганды;

2)
оказывать содействие подразделениям противопожарной службы в обеспечении пожарной безопасности на территории населенного пункта, в жилых помещениях;

3)
проводить, с согласия владельцев или пользователей, противопожарное обследование жилых помещений;

4)
участвовать в проведении собраний, сельских сходов с населением с целью рассмотрения вопросов обеспечения пожарной безопасности;

5)
проводить противопожарную пропаганду и агитацию;

6)
разрабатывать и распространять листовки, памятки, плакаты и другие средства наглядной агитации по пожарной безопасности;

7)
самостоятельно повышать уровень знаний в области пожарной безопасности.

3.
Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности внештатных инструкторов

3.1.
За активную работу по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей, Администрацией Сучковского сельсовета, к внештатным инструкторам применяются установленные виды поощрений.

3.2.
По итогам работы за год из средств, запланированных на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на территории Сучковского сельсовета, внештатным инструкторам может быть выплачено материальное стимулирование, на основании Распоряжения Главы Сучковского сельсовета.

3.3.
Методическое обеспечение деятельности инструктора осуществляет Администрация Сучковского сельсовета.